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ВВЕДЕНИЕ

Транспортная система является одним из основных элементов современного

хозяйства, она формирует каркас и выполняет связующие функции в системе расселения

человека. Многочисленные экономические и социальные процессы тесно связаны с

транспортной системой и её состоянием. Функции транспортной системы многообразны, в

их число входят: интеграционная, структурообразующая, градообразующая,

дистрибутивная, социальная, стимулирующая. Как и любая система, транспортный

комплекс представляет из себя многокомпонентную, многоуровневую структуру из

взаимосвязанных подсистем. В наиболее общем виде транспортную систему можно

представить, как совокупность транспортных средств, транспортной инфраструктуры, а

также системы управления. С отраслевой точки зрения, транспортная систему

подразделяется на: морскую, железнодорожную, автомобильную, воздушную, речную и

трубопроводную транспортные подсистемы. По своему пространственному охвату

транспортные системы можно подразделить на: глобальную транспортную систему

(планетарного уровня); международные или региональные транспортные системы

(системы отдельных континентов, групп стран); национальные транспортные системы;

межрегиональные транспортные системы; региональные транспортные системы;

локальные транспортные системы (Галабурда и др., 2001).

По протяжённости маршрутов и по удельному весу перевозки грузов в Российской

Федерации основная доля среди всех видов транспорта приходится на автомобильный

транспорт (Росстат, 2018). Особо велика роль автомобильного транспорта в перевозке

грузов и пассажиров на локальном и региональном уровне. Суммарная протяжённость

автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального

(межмуниципального) и местного значения на территории Российской Федерации

составляет 1,5 млн. км (Росстат, 2018). Автомобильный транспорт играет значительную

роль в экономической жизни страны, тем не менее, текущее состояние автомобильных

дорог, объектов дорожного обустройства, сервиса и инфраструктуры находится в не

оптимальном состоянии. К числу основных проблем автомобильной подсистемы

относятся: большой процент дорог, не удовлетворяющих технико-эксплуатационным

требованиям; низкий срок безремонтной службы автомобильных дорог; широкое

распространение дефектов дорожного полотна; высокая аварийность; повышенная

загруженность автодорог и др. Лишь 43,1% автомобильных дорог регионального значения

соответствуют технико-эксплуатационным требованиям. Дорожная сеть крупнейших
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городских агломераций страны также далека от оптимального состояния – 42%

протяжённости сети отвечают требованиям. Среди автомобильных дорог Минобороны

России 34% соответствуют нормативным требованиям. Более 10% автодорог федерального

и регионального значения работают в настоящее время в режиме перегрузки (Паспорт

национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги», 2018).

Проблемное состояние дорожной сети является неблагоприятным экономическим и

социальным фактором. На решение данной проблемы и общее развитие системы

автомобильного транспорта направлены федеральные проекты Российской Федерации и

выделяются субсидии из федерального бюджета. Одним из основных нормативных актов в

сфере развития дорожной сети является Постановление Правительства РФ от 20 декабря

2017 г. №1596 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации

"Развитие транспортной системы» (последняя редакция от 29.03.2019). В состав данной

федеральной программы входит направление (подпрограмма) «Дорожное хозяйство»,

которое должно быть реализовано в 2018-2021 гг. Подпрограмма предусматривает в числе

прочего следующие мероприятия:

 Строительство и реконструкцию 1,3 тыс. км автомобильных дорог общего

пользования федерального значения.

 Приведение автомобильных дорог общего пользования федерального

значения к соответствующим нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям.

 Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог.

Строительство и реконструкции более 1,2 тыс. км автомобильных дорог,

эксплуатируемых на платной основе.

 Приведение с учетом соблюдения требований технического регламента

Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» в нормативное состояние

дорожной сети 38 городских агломераций с населением свыше 500 тыс. человек в

каждой и снижение в указанных городских агломерациях мест концентрации дорожно-

транспортных происшествий.

 Содействие развитию автомобильных дорог регионального,

межмуниципального и местного значения.

К числу субъектов Федерации, в которых до 2021 года будут производиться работы

по ремонту и реконструкции автомобильных дорог регионального, межмуниципального и

местного значения относятся в числе прочих: Красноярский край, Камчатский край,
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Приморский край, Хабаровский край, Забайкальский край; Амурская, Волгоградская,

Иркутская, Калининградская, Магаданская, Нижегородская, Ростовская, Самарская,

Сахалинская области. Строительству и реконструкции будут подлежать участки

автомобильной дороги М-1 «Беларусь»; М-3 «Украина»; М-4 «Дон»; М-9 «Балтия»; М-11 -

строящаяся скоростная автомобильная дорога Москва - Санкт-Петербург; А113 -

строящаяся Центральная кольцевая автомобильная дорога (Московская область); А-180

«Нарва» и др. Программа включает проекты по ликвидации грунтовых разрывов на сети

автомобильных дорог федерального значения; обеспечение сохранности автомобильных

дорог общего пользования федерального значения; замену дорожной одежды переходного

типа на капитальный; мероприятия по повышению уровня обустройства автомобильных

дорог федерального значения. В рамках программы также предусмотрено проведение

прикладных научно-исследовательских работ и экспериментальных разработок в сфере

дорожного хозяйства, в частности:

1. Информационное, телекоммуникационное и навигационное обеспечение

деятельности транспортного комплекса.

2. Исследования по совершенствованию системы мониторинга состояния

транспортного комплекса.

В 2017 году был принят национальный долгосрочный приоритетный проект

«Безопасные и качественные автомобильные дороги», реализуемый до конца 2024 года. К

числу задач проекта относится: увеличение доли автомобильных дорог городских

агломераций, дорог регионального значения и дорог Минобороны России,

соответствующих технико-эксплуатационным требованиям; сокращение количества

аварийно-опасных участков и показателей смертности в результате ДТП; снижение

перегрузки автомобильных дорог; развитие дорожного хозяйства. В рамках проекта

предусмотрено проведение работ на территории 83 субъектов Российской Федерации. К

2025 году планируется увеличить долю дорог регионального значения, соответствующих

нормативным показателям до 50,9%; дорожной сети городских агломераций – до 85%;

дорог Минобороны России до 60%. Проект включает задачи определения приоритетных

участков дорожной сети, требующих ремонта; формирование программ дорожной

деятельности (региональных проектов) на уровне субъектов Федерации и уровне местного

самоуправления. Разработка подобных проектов требует проведения инвентаризации

структурных элементов дорожной сети. В ряде субъектов уже проводится инвентаризация

и разработка региональных проектов, в том числе в Московской области и Удмуртии.

Проводится инвентаризация в настоящий момент и на уровне местного самоуправления.
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В состав национального проекта входят четыре федеральных проекта: «Дорожная

сеть», «Общесистемные меры по развитию дорожного хозяйства», «Безопасность

дорожного движения» и «Автомобильные дороги России» (Паспорт национального

проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги», 2018; Паспорт федерального

проекта «Дорожная сеть», 2018). Федеральный проект «Общесистемные меры развития

дорожного хозяйства» включает в том числе следующие задачи:

 Создание системы мониторинга эксплуатационного состояния объектов дорожной

инфраструктуры с применением мобильных лабораторий.

 Создание цифровой модели автомобильных дорог (участков автомобильных дорог)

общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения,

содержащую, в том числе, информацию о диагностике и оценке состояния

автомобильных дорог (участков автомобильных дорог).

Результаты инвентаризации элементов дорожной сети должны сформировать

информационную основу данной модели (Паспорт федерального проекта «Общесистемные

меры развития дорожного хозяйства», 2018).

Научное исследование, проведённое в рамках выпускной квалификационной работы

направлено на: 1. Разработку технологии инвентаризации объектов дорожной сети с

помощью дистанционных методов; 2. Разработку структуры цифровой

информационной/геоинформационной модели дорожной сети, получаемой путём

моделирования на основании данных ДЗЗ (далее – ДДЗЗ); 3. Разработку технологии оценки

технико-эксплуатационного состояния структурных элементов дорожной сети на

основании извлечённых из данных дистанционных методов диагностических показателей

и последующего геоинформационного моделирования; 4. Совершенствование системы

мониторинга состояния дорожной сети средствами дистанционных методов.

Запланированные в рамках указанных выше программ и проектов мероприятия требуют

разработки и совершенствования:

 Методов и средств координации взаимодействия федеральных органов

государственной власти, органов власти субъектов Федерации, органов местного

самоуправления, юридических лиц.

 Методов и средств инвентаризации элементов дорожной сети.


[…]


Край проезжей части (1.2.1) Заезд на дорогу (1.16.3) Налево (1.18)

Край проезжей части (1.2.2)

Участок перекрёстка, на

который запрещено

выезжать в случае

образования затора (1.26)

Направо (1.18)

Двойная сплошная (1.3) - Прямо (1.18)

Край проезжей части (1.4) -
Прямо и на проезжую часть

справа (1.18)

Прерывистая линия (1.5) -
Прямо и на проезжую часть

слева (1.18)

Разделительная между 1.1 и

1.11 (1.6)
- Прямо и налево (1.18)

Движение в пределах

перекрёстка (1.7)
- Прямо и направо (1.18)

Широкая прерывистая (1.8) - Налево (1.19)

Двойная прерывистая (1.9) - Направо (1.19)

Жёлтая прерывистая (1.10) - Приближение к 1.13 (1.20)

Пересечение с одной из

полос (1.11)
- Приближение к 1.12 (1.21)

Стоп линия (1.12) - Номер дороги (1.22)

Уступи дорогу (1.13) -
Полоса для маршрутных

транспортных средств (1.23.1)

Пешеходный переход

(1.14.1)
- Пешеходная дорожка (1.23.2)

Большой пешеходный

переход (1.14.2)
-

Дублирование

предупреждающих дорожных

знаков (1.24.1)

Разметка для велодорожек

(1.15)
-

Дублирование запрещающих

дорожных знаков (1.24.2)

Остановка общественного

транспорта (1.17)
-

Дублирование дорожного знака

8.17 (1.24.3)

Искусственные неровности

(1.25)
-

Дублирование знака 8.23

(1.24.4)

- -
Дублирование таблички 8.4.3.1

(1.24.5)

- -
Дублирование дорожного знака

5.33.1 (1.24.6)

- -
Дублирование дорожного знака

8.9.2 (1.24.7)
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Приложение Б - Предлагаемые поля атрибутивных таблиц классов объектов

геометрических элементов дорог

№ Поле Псевдоним Доменный словарь

Проезжая часть

1 Type Тип

Постоянной ширины, переменной

ширины, остановочный карман, кольцевая

развязка

2 Area Площадь -

3 Razd_ex
Наличие

разделительной полосы
Да, нет

4 Trans_ex
Наличие выделенной

транспортной полосы
Да, нет

5 Velo_ex Наличие велодорожки Да, нет

6 Width
Ширина проезжей

части
-

7 Width_p
Ширина полосы

движения
-

8 Width_f Ширина прямого хода

9 Widht_b Ширина обратного хода

10 Width_r
Ширина

разделительной полосы
-

11 Lines Число полос движения -

12 Lines_p
Число полос движения

прямого хода
-

13 Lines_o
Число полос движения

обратного хода
-

14 Surface Материал покрытия

Асфальтобетон, цементобетон, грунтовое,

гравийное, щебёночное, бетонные плиты,

мощёное (брусчатка)

15 Class Класс дороги

Автомагистраль, скоростная

автомобильная дорога, обычная

автомобильная дорога (не скоростная

дорога)

16 Category Категория дороги IА, IБ, IВ, II, III, IV, V

17 Zagruzka

Максимальный уровень

загрузки дороги

движением

0.6; 0.65; 0.7

18 Intensity

Расчётная

интенсивность

движения, ед./сут.

До 200, 200 – 2 000, 2 000 – 6 000, свыше 6

000, свыше 14 000

19 Address Адресация

Различная реализация для дорог в

населённых пунктах и вне их, см. 2.3. Не

диагностируется непосредственно из ДДЗЗ

Разделительная полоса

1 Width Ширина -

2 Surface Покрытие Асфальтобетон, цементобетон, засев трав

3 Area Площадь -

4 Address Адресация

Различная реализация для дорог в

населённых пунктах и вне их, см. 2.3. Не

диагностируется непосредственно из ДДЗЗ

100

Примыкания

1 Width Ширина -

2 Length Длина -

3 Surface Покрытие

Асфальтобетон, цементобетон, грунтовое,

гравийное, щебёночное, бетонные плиты,

мощёное (брусчатка)

4 Area Площадь -

5 Address Адресация

Различная реализация для дорог в

населённых пунктах и вне их, см. 2.3. Не

диагностируется непосредственно из ДДЗЗ

6 Direction Направление -

7 Hod Положение по ходу
Прямой ход, обратный ход (только для

дорог вне населённых пунктов)

Бортовой камень

1 Length Длина -

2 Condition
Наличие деформаций

и/или смещений
Да, нет

3 Address Адресация

Различная реализация для дорог в

населённых пунктах и вне их, см. 2.3. Не

диагностируется непосредственно из ДДЗЗ

4 Hod Положение по ходу
Прямой ход, обратный ход (только для

дорог вне населённых пунктов)

Краевая полоса и остановочная полоса обочины (одинаковый набор полей)

1 Width Ширина -

2 Area Площадь -

3 Address Адресация

Различная реализация для дорог в

населённых пунктах и вне их, см. 2.3. Не

диагностируется непосредственно из ДДЗЗ

4 Hod Положение по ходу
Прямой ход, обратный ход (только для

дорог вне населённых пунктов)
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Приложение В - Результаты дешифрирования по ортофотопланам участка трассы Р-193 Воронеж-Тамбов и смежной территории с. Бабяково

102

Приложение Г - Результаты дешифрирования по снимку WorldView-3 участка территории Северного жилого массива, г. Ростов-на-Дону,

Ростовская область
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Приложение Д - Результаты дешифрирования по снимку WorldView-3 участка трассы М-4 «Дон»
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Приложение Е - Результаты дешифрирования снимка WorldView-2 с панхроматическим слиянием на территорию хутора Крымский, Усть-

Донецкий район, Ростовская область
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Приложение Ж - Линейный план участка трассы М-4 «Дон», полученный в результате дешифрирования снимка WorldView-2