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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию

х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

х

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных

х

знать и применять методы системного анализа х
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
х

уметь пользоваться научной литературой х

профессиональной направленности

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

х

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
х

Отмеченные достоинства работы: Предложенная автором модель позволяет выявить

проблемные участки дорожной сети и принимать управленческие решения на основе

данной информации, а именно: оценить примерные объёмы ремонтных, демаркационных

работ, что позволит разрабатывать соответствующую тендерную документацию.

Отмеченные недостатки работы

Слишком затянутое изложение материала. В обзоре не надо приводить полное название

всех статей, т.к. есть библиографическое описание в соответствующем разделе ВКР

Заключение руководителя Автор в основном продемонстрировал в ВКР выполнение

необходимых требований и может быть допущен к защите. Оценка руководителя –

«отлично»